



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho – SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 25 de novembro de 2024.

À Coordenação de Licitações (Colic),

Processo n.º 04044-00000366/2024-91

Interessado: Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de manutenção de bens imóveis/instalações.

Assunto: Homologação PE 90086/2024.

- Trata-se do Registro de preços para eventual aquisição de material de manutenção de bens imóveis/instalações (vidros, portas, telhas e outros), a fim de atender às demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante no Anexo I da minuta do Edital - PE 90086/2024 (153971895).
- Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, o certame foi conduzido e coordenado, conforme disposto no Termo de Julgamento (156903161) e sua devida publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (156903301).
- À vista disso, segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

Empresa	Item	Especificação	Und.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total	Proposta	Habilitação
COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA 24.938.227/0001-40	28	***COTA PRINCIPAL*** FORRO MODULAR, Descrição: tipo acústico, composto por placas quadradas de fibra mineral reposicionável, com pintura à base de látex, anti-fungo, na cor branca, borda reta, medindo 625x625x15mm, instalado.	metro quadrado	8.440	R\$127,96	R\$1.079.982,40	156847983	156848461 156848771 156849078 156849390 156849808 156849947 156850061 156850214
	29	***COTA RESERVADA*** FORRO MODULAR, Descrição: tipo acústico, composto por placas quadradas de fibra mineral reposicionável, com pintura à base de látex, anti-fungo, na cor branca, borda reta, medindo 625x625x15mm, instalado.	metro quadrado	2.813	R\$127,96	R\$359.951,48		
	30	***COTA PRINCIPAL*** VIDRO TEMPERADO, Descrição: incolor, espessura de 8mm, tipo blindex, instalado.	metro quadrado	2.139	R\$244,99	R\$524.033,61		
	31	***COTA RESERVADA*** VIDRO TEMPERADO, Descrição: incolor, espessura de 8mm, tipo blindex, instalado.	metro quadrado	713	R\$244,99	R\$174.677,87		
				VALOR TOTAL:		R\$2.138.645,36		
CONSOMAR MATERIAL ELETRICO E HIDRAULICO LTDA 50.568.513/0001-71	1	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** ASSENTO SANITÁRIO, Descrição: em polipropileno, cor branca, modelo tradicional, com parafusos e buchas.	unidade	2.844	R\$15,49	R\$44.053,56	156888744	156888776 156888791 156888808 156888825 156888887 156888969 156888994 156889014
	2	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** BUCHA DE FIXAÇÃO, Descrição: bucha S-6 com anel aba, acompanhada de parafuso fenda Philips tipo cabeça chata em aço, com acabamento em zinco amarelo, medindo 40x30mm.	unidade	15.968	R\$0,10	R\$1.596,80		
	3	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** CAIBRO, Descrição: em madeira maçaranduba, medindo 5x6cm, 1ª qualidade, bruta, sem empenas e rachaduras, tipo extra, Unidade de Fornecimento: peça de 6m.	peça	1.456	R\$42,29	R\$61.574,24		
	6	***COTA PRINCIPAL*** VIGOTA, Descrição: de madeira maçaranduba ou similar aparelhado, medindo 5cm de espessura, 10cm de largura e 4,5m de comprimento, 1ª qualidade, sem rachadura e empena. - Unidade: unidade	peça	860	R\$88,99	R\$76.531,40		
	7	***COTA RESERVADA*** VIGOTA, Descrição: de madeira maçaranduba ou similar aparelhado, medindo 5cm de espessura, 10cm de largura e 4,5m de comprimento, 1ª qualidade, sem rachadura e empena. - Unidade: unidade	peça	286	R\$88,99	R\$25.451,14		

	8	***COTA PRINCIPAL*** PORTA, Descrição: em madeira ipê, acabamento superficial lisa, medindo 210x80cm, espessura mínima de 30mm.	unidade	432	R\$159,99	R\$69.115,68	
	9	***COTA RESERVADA*** PORTA, Descrição: em madeira ipê, acabamento superficial lisa, medindo 210x80cm, espessura mínima de 30mm.	unidade	144	R\$159,99	R\$23.038,56	
	10	***COTA PRINCIPAL*** REVESTIMENTO CERÂMICO, Descrição: tipo revestimento de piso, medindo 30x30cm, cor a escolher, 1ª qualidade PEI 5.	metro quadrado	5.046	R\$22,99	R\$116.007,54	
	11	***COTA RESERVADA*** REVESTIMENTO CERÂMICO, Descrição: tipo revestimento de piso, medindo 30x30cm, cor a escolher, 1ª qualidade PEI 5.	metro quadrado	1.681	R\$22,99	R\$38.646,19	
	14	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** RIPA, Descrição: em madeira maçaranduba, medindo 1,5x5x500cm, 1ª qualidade, bruta sem empena e rachadura.	peça	2.618	R\$22,69	R\$59.402,42	
	17	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** TÁBUA, Descrição: em madeira mista, bruta, largura de 30cm.	metro	2.760	R\$11,99	R\$33.092,40	
	18	***COTA PRINCIPAL*** TELHA, Descrição: tipo ondulada, em fibrocimento sem amianto, medindo 183x110cm, espessura de 6mm.	unidade	4.828	R\$45,99	R\$222.039,72	
	19	***COTA RESERVADA*** TELHA, Descrição: tipo ondulada, em fibrocimento sem amianto, medindo 183x110cm, espessura de 6mm.	unidade	1.609	R\$45,99	R\$73.997,91	
	20	***COTA PRINCIPAL*** TELHA, Descrição: tipo canaleta, em fibrocimento sem amianto, medindo 600x49cm, espessura de 8mm.	unidade	2.726	R\$369,99	R\$1.008.592,74	
	21	***COTA RESERVADA*** TELHA, Descrição: tipo canaleta, em fibrocimento sem amianto, medindo 600x49cm, espessura de 8mm.	unidade	908	R\$369,99	R\$335.950,92	
	22	***COTA PRINCIPAL*** COMPENSADO, Descrição: em MDF, 1ª qualidade, medindo 275x183cm, espessura de 15mm.	folha	1.421	R\$164,99	R\$234.450,79	
	23	***COTA RESERVADA*** COMPENSADO, Descrição: em MDF, 1ª qualidade, medindo 275x183cm, espessura de 15mm.	folha	473	R\$164,99	R\$78.040,27	
				VALOR TOTAL:		R\$2.501.582,28	
LICITUDO - LICITACOES E COMERCIO UNIPessoal LTDA 41.877.227/0001-05	27	**LICITAÇÃO EXCLUSIVA** REJUNTE, Descrição: para piso ou parede, em pó, anti mofo, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: embalagem com 1Kg.	embalagem	2.487	R\$2,97	R\$7.386,39	156892083
				VALOR TOTAL:		R\$7.386,39	
MICHELE NUNES DE SOUZA ALMEIDA ANDRADE 48.156.453/0001-38	15	***COTA PRINCIPAL*** SARRAFO, Descrição: em madeira maçaranduba ou similar, medindo 450x10cm, 1ª qualidade, bruta, sem empena e rachadura, tipo extra.	peça	2.000	R\$29,91	R\$59.820,00	156896706
	16	***COTA RESERVADA*** SARRAFO, Descrição: em madeira maçaranduba ou similar, medindo 450x10cm, 1ª qualidade, bruta, sem empena e rachadura, tipo extra.	peça	666	R\$29,91	R\$19.920,06	
	25	***COTA PRINCIPAL*** PORTAL, Descrição: em madeira ipê, para porta de 210x80cm, com espessura mínima de 3cm, completo.	unidade	756	R\$139,00	R\$105.084,00	
	26	***COTA RESERVADA*** PORTAL, Descrição: em madeira ipê, para porta de 210x80cm, com espessura mínima de 3cm, completo.	unidade	252	R\$139,00	R\$35.028,00	
				VALOR TOTAL:		R\$219.852,06	

156892328
156892360
156892395
156892403
156892421
156892434
156892463
156892486

156896726
156896733
156896779
156896795
156896825
156896849
156896866
156896900

SIA ATACADISTA DA CONSTRUCAO LTDA 40.538.792/0001-77	4	***COTA PRINCIPAL*** REVESTIMENTO CERÂMICO, Descrição: tipo azulejo, para revestimento de parede, medindo 15x15cm, cor a escolher.	metro quadrado	3.892	R\$38,99	R\$151.749,08	156898853	156898865 156898885 156899628 156899635 156899654 156899682 156899701 156899838
	5	***COTA RESERVADA*** REVESTIMENTO CERÂMICO, Descrição: tipo azulejo, para revestimento de parede, medindo 15x15cm, cor a escolher.	metro quadrado	1.297	R\$38,99	R\$50.570,03		
	12	***COTA PRINCIPAL*** REVESTIMENTO CERÂMICO, Descrição: tipo revestimento de piso, medindo 46x46cm, cor a escolher, 1ª qualidade PEI 4.	metro quadrado	5.889	R\$19,94	R\$117.426,66		
	13	***COTA RESERVADA*** REVESTIMENTO CERÂMICO, Descrição: tipo revestimento de piso, medindo 46x46cm, cor a escolher, 1ª qualidade PEI 4.	metro quadrado	1.962	R\$19,94	R\$39.122,28		
				VALOR TOTAL:		R\$358.868,05		
				VALOR GLOBAL ADJUDICADO:		R\$5.226.334,14		
				VALOR ESTIMADO:		R\$6.623.673,99		

4. Destacamos que os itens 24, 32, 33, 34 e 35, restaram fracassados por não terem obtido propostas válidas.
5. Esclarecemos que, quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva, para certames na Lei nº 14.133, de 2021, o sistema Compras.gov.br ainda não comporta tal processo, fato esclarecido pelo Ministério da Economia por meio do chamado n.º 5336258, junto ao Portal da Central de Atendimento no link: <https://portaldeservicos.economia.gov.br/>.
6. Por todo exposto, considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais nos termos do art. 16, Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto n.º 44.330, de 2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme o disposto no Termo de Julgamento do Pregão eletrônico 90086/2024 (156903161).

Tatiana Carneiro de Melo Moreira
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.
3. Encaminhem-se à **Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup)**, para as providências decorrentes.

Jairo Portela de Medeiros
Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **JAIRO PORTELA DE MEDEIROS - Matr.0042952-X**, Subsecretário(a) de Compras Governamentais substituto(a), em 26/11/2024, às 18:10, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1**, Coordenador(a) de Licitações, em 26/11/2024, às 18:11, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA - Matr.1431206-9**, Pregoeiro(a), em 26/11/2024, às 18:27, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **156903478** código CRC= **269632C3**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s): 3313-8497
Site - www.economia.df.gov.br

04044-00000366/2024-91

Doc. SEI/GDF 156903478